23.
136

Front Pembela Islam (FPI) ditubuhkan di Jakarta pada 17 Ogos 1998 M oleh para Ulama dan

Habaib. Diketuai oleh Habib Muhammad Rizieq, Lc.

137 Majelis Mujahidin Indonesia (MMI) ialah lembaga yang ditubuhkan melalui Konggres

Mujahidin I di Yogyakarta, pada 5-7 Jumadil Ula 1421 H, bertepatan 5-7 Ogos 2000 M.
138

Hizbut Tahrir Indonesia (HTI) diasaskan oleh Abdurahman al-Bagdadi; aktivis Hizbut Tahrir

Australia, dikembangkan bersama KH Abdullah bin Nuh pada tahun 1983.
139

Ditubuhkan pada 5 Januari 1973 M. Ia merupakan gabungan dari empat parti keagamaan, Parti

Dalam konteks

masyarakat Jawa, para sejarawan menyebut golongan ini dengan istilah Islam

Abangan.

140

Ditubuhkan pada 23 Ogos 1998 dan rasmi didaftarkan melalui Departemen Kehakiman dan

Hak Asasi Manusia (HAM) No. M-20.UM.06.08, tarikh 27 Ogos 2003 M.
141

Ditubuhkan pada 29 Rabiul Awwal 1419 H bersamaan 23 Julai 1998 M di Jakarta.Diasaskan

oleh lima Alim Ulama Nahdatul Ulama, iaitu: KH. Munasir Ali, KH. Ilyas Ruchiyat, KH.

Abdurrahman Wahid, KH. A. Mustofa Bisri dan KH. A. Muhith Muzadi.
142

Ditubuhkan pada 17 Julai 1998 M di Jakarta. Ditubuhkan oleh Alim Ulama MASYUMI yang

kini aktif di Dewan Dakwah Islamiah Indonesia (DDII), antara lain: Yusril Ihza Mahendra,

Sumargono dan lain-lain, dilancarkan pada 26 Julai 1998 di Masjid Agung Al-Azhar Jakarta Pusat.
143

Ia merupakan kepanjangan tangan dari Parti Keadilan (PK) yang ditubuhkan pada 26 Rabi'ul

Awwal 1419 H bersamaan 20 Julai 1998 M. Kerana tidak mencapai Electoral Treshold (ET)

pemilhian umum 1999, ia berubah menjadi PKS yang ditubuhkan pada 9 Jumadil 'Ula 1423 H

bersamaan 20 April 2002 M.
144

Woodward, M (2001), op.cit., h. 29-37.

223

Forum Silaturahmi Masjid Perkantoran Se-Jakarta (FORSIMPTA) dilancarkan pada hari

Jumaat, 09 Juni 2001 bertepatan 7 Rabi‟ul Akhir 1422 H di Masjid Plaza Mandiri Jakarta.

138

Manakala dalam bidang penyusunan kurikulum materi khutbah Jumaat,

IKADI secara bersama-sama dengan Lembaga Pengkajian dan Pengembangan

Dakwah Khoiru Ummah (LPPD KHOIRU UMMAH) menyusun dan menerbitkah

buku panduan serta materi khutbah yang sesuai dengan isu dan keperluan semasa.